
^^/^-^^ ^ ^-^^^ё

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2026 года
Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 23 апреля 2024 года № 57-10-мпр

В соответствии с Порядком предоставления из областного бюджета 
субсидии фонду поддержки и развития предпринимательства Иркутской области 
Центру «Мой Бизнес» на финансовое обеспечение части затрат, связанных с 
осуществлением текущей деятельности структурного подразделения, 
оказывающего информационно-консультационные услуги, направленные на 
развитие сельских территорий, обеспечение создания и (или) развития 
сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего 
предпринимательства в области сельского хозяйства в Иркутской области, 
установленным постановлением Правительства Иркутской области, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 23 апреля 2024 года № 57-10-мпр «О реализации Порядка 
предоставления субсидий из областного бюджета на финансовое обеспечение 
части затрат, связанных с осуществлением текущей деятельности юридических 
лиц, оказывающих информационно-консультационные услуги, направленные на 
обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов 
субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского 
хозяйства в Иркутской области» (далее — Приказ) следующие изменения:

1) индивидуальный заголовок изложить в следующей редакции:
«О реализации Порядка предоставления из областного бюджета 

субсидии Фонду поддержки и развития предпринимательства Иркутской 
области Центру «Мой Бизнес» на финансовое обеспечение части затрат, 

связанных с осуществлением текущей деятельности структурного 
подразделения, оказывающего информационно-консультационные услуги, 
направленные на развитие сельских территорий, обеспечение создания и 
(или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и 

среднего предпринимательства в области сельского хозяйства
в Иркутской области»;



2

2) в преамбуле слова «Порядком предоставления из областного 
бюджета субсидий на финансовое обеспечение части затрат, связанных с 
осуществлением текущей деятельности юридических лиц, оказывающих 
информационно-консультационные услуги, направленные на обеспечение 
создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов 
малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства в 
Иркутской области, установленным постановлением Правительства 
Иркутской области от 21 октября 2019 года № 877-пп (далее - Порядок)» 
заменить словами «Порядком предоставления из областного бюджета субсидии 
Фонду поддержки и развития предпринимательства Иркутской области Центру 
«Мой Бизнес» на финансовое обеспечение части затрат, связанных с 
осуществлением текущей деятельности структурного подразделения, 
оказывающего информационно-консультационные услуги, направленные на 
развитие сельских территорий, обеспечение создания и (или) развития 
сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего 
предпринимательства в области сельского хозяйства в Иркутской области, 
установленным постановлением Правительства Иркутской области 
от 21 октября 2019 года № 877-пп»;

3) в пункте 1:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидии (прилагается);»;
подпункт 3 признать утратившим силу;
4) форму заявки на участие в отборе, утвержденную Приказом, изложить в 

новой редакции (прилагается);
5) перечень документов, прилагаемых к отчету об осуществлении 

расходов, утвержденный Приказом, изложить в новой редакции (прилагается);
6) в порядке внесения изменений в информацию о размерах и видах затрат, 

утвержденном Приказом:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1 . Настоящий Порядок устанавливает порядок внесения изменений в 

информацию о размерах и видах затрат, установленную пунктом 
18 Порядка предоставления из областного бюджета субсидии фонду поддержки 
и развития предпринимательства Иркутской области Центру «Мой Бизнес» на 
финансовое обеспечение части затрат, связанных с осуществлением текущей 
деятельности структурного подразделения, оказывающего информационно­
консультационные услуги, направленные на развитие сельских территорий, 
обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, 
субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского 
хозяйства в Иркутской области, установленного постановлением Правительства 
Иркутской области от 21 октября 2019 года № 877-пп (далее - Порядок 
предоставления субсидий), по каждому из видов затрат, в целях финансового 
обеспечения которых запрашиваются субсидии (далее - Порядок, информация о 
размерах и видах затрат).»;



3

в пункте 4 слова «в срок до 20 декабря текущего финансового года» 
заменить словами «по мере необходимости»;

в пункте 7:
в подпункте 1 цифру «7» заменить цифрой «5»;
в подпункте 2 слова «абзацах пятым - седьмым подпункта 8 пункта 8» 

заменить словами «абзаце втором пункта 15»;
в подпункте 3 слова «пунктов 3, 4» заменить словами «пункта 3».
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 

издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации ( ).

www.ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Исполняющая обязанности министра 
сельского хозяйства Иркутской области М.А. Кожарина



Приложение 1
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от^й^Ж^№

«Приложение 1
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 23 апреля 2024 года № 57-10-мпр

форма

В министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

ЗАЯВЛЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ

В целях предоставления субсидии из областного бюджета на 
финансового обеспечения части затрат, связанных с осуществлением 
текущей деятельности структурного подразделения, оказывающего 
информационно-консультационные услуги, направленные на развитие 
сельских территорий, обеспечение создания и (или) развития 
сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего 
предпринимательства в области сельского хозяйства в Иркутской области 
(далее - субсидия), nponiy рассмотреть настоящее заявление на 
предоставление субсидии в году.

Предлагаемый размер субсидии_________________________________________

(сумма прописью)

Информация о видах затрат, финансовое обеспечение которых планируется 
осуществлять за счет субсидии

№ 
п/п

Вид затрат, финансовое 
обеспечение которых 

планируется 
осуществлять за счет 

субсидии

Размер затрат, 
в целях 

финансового 
обеспечения 

которого 
запрашивается 

субсидия,

Размер затрат, 
в целях 

финансового 
обеспечения 

которого 
запрашивается 

субсидия,

Итого 
размер 
затрат, 
рублей

Размер 
субсидии, 

рублей



2

источником 
финансового 
обеспечения 
расходного 

обязательства 
Иркутской области 
по предоставлению 
которой являются 

средства областного 
бюджета, 

направленные на 
исполнение 
расходного 

обязательства, в 
целях 

софинансирования 
которого 

предоставляются 
межбюджетные 
трансферты из 
федерального 

бюджета, рублей

источником 
финансового 
обеспечения
расходного 

обязательства
по

предоставлению 
которой 

являются
дополнительные 

средства 
областного 
бюджета, 

направленные 
на достижение 

значения
результата 

предоставления
субсидий, 

рублей

1 приобретение права 
использования
программ электронно- 
вычислительных машин 
и баз данных
программное 

обеспечение, включая 
приобретение и 
обновление справочно­
информационных баз 
данных) для 
осуществления Фонда 
поддержки и развития 
предпринимательства 
Иркутской области 
Центру «Мой бизнес» 
'далее соответственно - 
Фонд, Центр 
компетенции)



3

2 приобретение основных 
средств для 
осуществления 
функций Центра 
компетенции, за 
исключением 
недвижимого 
имущества

3 создание, наполнение и 
ведение сайта 
информационного 
сопровождения 
деятельности Центра 
компетенции в 
информационно­
телекоммуникационной 
сети «Интернет»

4 командирование 
сотрудников Центра 
компетенций в целях 
осуществления ими 
функций 
специализированного 
центра (структурного 
подразделения), в том 
числе с целью 
повышения 
квалификации 
сотрудников, но не 
более 20 процентов от 
общего размера 
предоставляемых 
субсидий

5 выпуск печатных 
периодических, 
методических, 
аналитических и 
презентационных 
материалов Центром 
компетенции, включая



4

оплату услуг по их
печати и размножению;

6 проведение семинаров, 
совещаний, круглых 
столов, конференций, 
обучающих 
мероприятий, 
межрегиональных 
бизнес-миссий, 
выставочно­
ярмарочных 
мероприятий, в том 
числе выездных и в 
режиме видео­
конференц-связи 
центром компетенций. 
Указанные затраты 
могут включать аренду 
помещений и 
оборудования, выпуск 
раздаточных 
материалов, оплату 
услуг сторонних 
организаций и 
специалистов, 
привлекаемых для 
проведения указанных 
мероприятий

7 формирование фонда 
оплаты труда и 
начислений на оплату 
труда сотрудникам 
Центра компетенции, 
включая уплату налога 
на доход физических 
лиц и страховых 
взносов, 
предусмотренных 
действующим 
законодательством 
Российской Федерации,



5

связанных с выплатой 
заработной платы

8 привлечение 
организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей для 
организации 
предоставления 
зоотехнических, 
ветеринарных и иных 
услуг в области 
сельского хозяйства для 
осуществления 
функций Центра 
компетенции, но не 
более 50 процентов от 
общего размера затрат

9 привлечение сторонних 
организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей для 
организации 
предоставления услуг, 
которые не могут быть 
предоставлены 
сотрудниками Центра 
компетенции, за 
исключением 
организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
указанных в пункте 8, 
но не более 20 
процентов от общего 
размера затрат

Итого:

Настоящим заявлением подтверждаю осуществление деятельности с 
учетом методических рекомендаций по осуществлению деятельности центров 
компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки



6

фермеров, утверждаемых Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации (далее - Методические рекомендации).

Настоящим заявлением беру на себя следующие обязательства:
не приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий;

достичь результат предоставления субсидии, установленный пунктом 
16 Порядка предоставления из областного бюджета субсидии фонду 
поддержки и развития предпринимательства Иркутской области Центру 
«Мой Бизнес» на финансовое обеспечение части затрат, связанных с 
осуществлением текущей деятельности структурного подразделения, 
оказывающего информационно-консультационные услуги, направленные на 
развитие сельских территорий, обеспечение создания и (или) развития 
сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего 
предпринимательства в области сельского хозяйства в Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 21 октября 2019 года № 877-пп (далее - Порядок);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении субсидии (далее - 
соглашение), согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по соглашению, на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок, 
предусмотренных пунктом 24 Порядка, и запрет приобретения ими за счет 
средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий;

представлять в министерство отчеты в соответствии с пунктом 20 
Порядка;

вести раздельный бухгалтерский учет в отношении средств субсидий;
осуществлять деятельность с учетом Методических рекомендаций.

Руководитель Фонда  ».

м.п. (подпись) (Ф.И.О.)



Приложение 2
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

«Приложение 2
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 23 апреля 2024 года № 57-10-мпр

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ОТЧЕТУ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

РАСХОДОВ

1. Документы, подтверждающие затраты на приобретение права 
использования программ электронно-вычислительных машин и баз данных 
(программное обеспечение, включая приобретение и обновление справочно­
информационных баз данных) для осуществления функций Фонда 
поддержки и развития предпринимательства Иркутской области Центра 
«Мой бизнес» (далее - Фонд):

копия договора (договоров) на приобретение права использования 
программ электронно-вычислительных машин и баз данных (программное 
обеспечение, включая приобретение и обновление справочно­
информационных баз данных);

копии документов, подтверждающих оплату по договору (договорам) на 
приобретение права использования программ электронно-вычислительных 
машин и баз данных (программное обеспечение, включая приобретение и 
обновление справочно-информационных баз данных);

копии документов, подтверждающих выполненные работ по договору 
(договорам) на приобретение права использования программ электронно­
вычислительных машин и баз данных (программное обеспечение, включая 
приобретение и обновление справочно-информационных баз данных).

2. Документы, подтверждающие затраты на приобретение основных 
средств, за исключением недвижимого имущества:

копия договора (договоров) на приобретение основных средств для 
осуществления функций Центра компетенции, за исключением недвижимого 
имущества (при наличии);

копии документов, подтверждающих оплату по договору (договорам) 
на приобретение основных средств, за исключением недвижимого 
имущества;

копии документов, подтверждающих приобретение основных средств, 
за исключением недвижимого имущества (при наличии);

фотографии приобретенных основных.



2

3. Документы, подтверждающие затраты на создание, наполнение 
и ведение сайта информационного сопровождения деятельности 
Центра компетенции в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»:

копия договора (договоров) на создание, наполнение и ведение сайта 
информационного сопровождения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (при наличии);

копии документов, подтверждающих оплату по договору (договорам) 
на создание, наполнение и ведение сайта информационного сопровождения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

копии документов, подтверждающих выполнение работ по 
договору (договорам) на создание, наполнение и ведение сайта 
информационного сопровождения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Документы, подтверждающие затраты на командирование 
сотрудников, в том числе с целью повышения квалификации сотрудников.

5. Документы, подтверждающие затраты на выпуск печатных 
периодических, методических, аналитических и презентационных 
материалов, включая оплату услуг по их печати и размножению:

копия договора (договоров) на выпуск методических, аналитических и 
презентационных материалов, включая оплату услуг по их печати и 
размножению (при наличии);

копии документов, подтверждающих оплату по договору (договорам) 
на выпуск печатных периодических, методических, аналитических и 
презентационных материалов, включая оплату услуг по их печати и 
размножению;

копии документов, подтверждающих выполнение работ по договору 
(договорам) на выпуск печатных периодических, методических, 
аналитических и презентационных материалов, включая оплату услуг по их 
печати и размножению;

фотографии печатных периодических, методических, аналитических и 
презентационных материалов.

6. Документы, подтверждающие затраты на проведение семинаров, 
совещаний, круглых столов, конференций, обучающих мероприятий, 
межрегиональных бизнес-миссий, выставочно-ярмарочных мероприятий, в 
том числе выездных и в режиме видео-конференц-связи:

копии документов, заключенных в целях проведения семинаров, 
совещаний, круглых столов, в том числе выездных и в режиме видео­
конференц-связи, в том числе на аренду помещений и оборудования, выпуск 
раздаточных материалов, оплату услуг сторонних организаций и 
специалистов, привлекаемых для проведения указанных мероприятий;

копии документов, подтверждающих оплату по договору (договорам), 
заключенным в целях проведения семинаров, совещаний, круглых столов, в 
том числе выездных и в режиме видео-конференц-связи;



3

копии документов, подтверждающих выполнение работ по договору 
(договорам), заключенных в целях проведения семинаров, совещаний, 
круглых столов, в том числе выездных и в режиме видео-конференц-связи;

фотографии, подтверждающие проведение семинаров, совещаний, 
круглых столов, в том числе выездных и в режиме видео-конференц-связи.

7. Документы, подтверждающие затраты на формирование фонда 
оплаты труда и начислений на оплату труда сотрудникам, включая уплату 
налога на доход физических лиц и страховые взносы, предусмотренные 
действующим законодательством Российской Федерации, связанные с 
выплатой заработной платы:

выписка из штатного расписания;
копии первичных бухгалтерских документов, подтверждающих оплату 

труда, включая налог на доходы физических лиц и страховые взносы на 
обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование.

8. Документы, подтверждающие затраты на привлечение организаций и 
индивидуальных предпринимателей для организации предоставления 
зоотехнических, ветеринарных и иных услуг в области сельского хозяйства:

копия договора (договоров) на привлечение организаций и 
индивидуальных предпринимателей для организации предоставления 
зоотехнических, ветеринарных и иных консультационных услуг в области 
сельского хозяйства (при наличии); ,

копии документов, подтверждающих оплату по договору (договорам) 
на привлечение организаций и индивидуальных предпринимателей для 
организации предоставления зоотехнических, ветеринарных и иных 
консультационных услуг в области сельского хозяйства;

копии документов, подтверждающих выполнение работ по договору 
(договорам) на привлечение организаций и индивидуальных 
предпринимателей для организации предоставления зоотехнических, 
ветеринарных и иных консультационных услуг в области сельского 
хозяйства.

9. Документы, подтверждающие затраты на привлечение сторонних 
организаций и индивидуальных предпринимателей для организации 
предоставления услуг, которые не могут быть предоставлены сотрудниками 
Фонда, за исключением организаций и индивидуальных предпринимателей, 
указанных в пункте 8 настоящего Перечня:

копия договора (договоров) на привлечение сторонних организаций и 
индивидуальных предпринимателей для организации предоставления 
информационно-консультационных услуг, которые не могут быть 
предоставлены сотрудниками Фонда, за исключением организаций и 
индивидуальных предпринимателей, указанных в пункте 8 настоящего 
Перечня;

копии документов, подтверждающих оплату по договору (договорам) 
на привлечение сторонних организаций и индивидуальных 
предпринимателей для организации предоставления информационно­
консультационных услуг, которые не могут быть предоставлены



4

сотрудниками Фонда, за исключением организаций и индивидуальных 
предпринимателей, указанных в пункте 8 настоящего Перечня;

копии документов, подтверждающих выполнение работ по договору 
(договорам) на привлечение сторонних организаций и индивидуальных 
предпринимателей для организации предоставления информационно­
консультационных услуг, которые не могут быть предоставлены 
сотрудниками. Фонда, за исключением организаций и индивидуальных 
предпринимателей, указанных в пункте 8 настоящего Перечня.

10. Копии документов, указанных в настоящем Перечне, заверяются 
руководителем Фондом.

11. Копии договоров, указанных в пунктах 1-9 настоящего Перечня, 
предоставляются Фондом в обязательном порядке в случае, если 
законодательством предусмотрено, что договор должен быть заключен путем 
составления одного документа, подписанного сторонами.

В иных случаях договоры, указанные в пунктах 1—9 настоящего 
Порядка, предоставляются Фондом при их наличии.».


